
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n.  31  del   15/02/2018 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL  08/02/2018  

 

OGGETTO:  OPCM n. 3081/2000. Rimodulazione DDG n. 6731 del 3/06/2016. Assegnazione L.R. n. 

24/1987 e L.R.  n. 31/1975.  Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria. Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo.  

_____________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                   

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 
Premesso che con delibera n. 171 del 17/10/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “Interventi urgenti su opere di urbanizzazione 

primaria”; 

 
Dato atto: 

- che con determina n. 02 del 12/01/2018, veniva conferito incarico professionale relativamente ai 

servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di direzione dei lavori al Geom. 

Domenico Lorusso da Curinga, giusto disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti; 
- che in data 17/01/2018 con nota prot. n. 325, il professionista incaricato trasmetteva al Comune di 

Curinga n. 3 copie del progetto redatto in fase definitiva-esecutiva, composto dai seguenti elaborati: 
• relazione generale; 
• relazione specialistica; 
• elaborati grafici esecutivi; 
• capitolato speciale d’appalto; 
• incidenza manodopera; 
• computo metrico dei lavori; 
• quadro economico; 
• cronoprogramma; 
• elenco prezzi; 
• schema di contratto. 



 

- che, in particolare, il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo risulta così articolato: 
 

A

) 
LAVORI   

 A1 lavori a misura a base d’appalto          

70.000,00 
 

 A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso            

1.400,00 
 

                                                                       TOTALE LAVORI              

71.400,00     

B

) 
SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 7.140,00  

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 6.000,00  

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 240,00  

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% di A) 1.428,00  

 B5 tassa AVCP 30,00  

 B6 IVA (22% su B2 e B3) 1.372,80  

 B5 imprevisti ed arrotondamenti 1.089,20  

 B6 supporto al RUP 1.300,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    18.600,00 

                                                                      TOTALE COMPLESSIVO 90.000,00 
Visto: 

- l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto 

definitivo-esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il 

cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello 

di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione 

dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 
- che il tecnico incaricato, geom. Domenico Lorusso, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal 

contratto-disciplinare, il progetto definitivo-esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti 

dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore; 
- che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento, agli atti d’ufficio; 
- che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, 

ammonta ad euro 90.000,00, di cui euro 71.400,00 (euro settantunomilaquattrocento/00) per lavori 

ed oneri di sicurezza, ed euro 18.600,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, 

viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

come approvato dalla G.C. con deliberazione n. 171/2017; 
 

Considerato: 
- che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo 

costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto 

delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 171/2017; 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente statuto comunale,  
 

 

 



 

DETERMINA 
 

per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva:  
1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il progetto dei lavori di “Interventi 

urgenti su opere di urbanizzazione primaria”, il cui quadro economico è il seguente: 
 

A

) 
LAVORI   

 A1 lavori a misura a base d’appalto          

70.000,00 
 

 A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso            

1.400,00 
 

                                                                       TOTALE LAVORI              

71.400,00     

B

) 
SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 7.140,00  

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 6.000,00  

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 240,00  

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% di A) 1.428,00  

 B5 tassa AVCP 30,00  

 B6 IVA (22% su B2 e B3) 1.372,80  

 B5 imprevisti ed arrotondamenti 1.089,20  

 B6 supporto al RUP 1.300,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    18.600,00 

                                                                      TOTALE COMPLESSIVO 90.000,00 

 
2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel capitolo n. 7390/17 per l’intera somma pari ad € 

90.000,00; 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 

Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 

validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 
6. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pasqualino Nicotera 
7. di trasmettere copia del presente atto: 

- al Responsabile Area economico finanziaria; 
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè 

l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                 f.to Ing. Pasqualino Nicotera 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    08/02/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  19/02/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                  Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,  19/02/2018  

 

                            Il Segretario Comunale  
             D.ssa Mariagrazia Crapella  


